

Costi di struttura

I costi di struttura dell'esercizio 2009 ammontano complessivamente a 22,7 milioni di euro con un incremento, rispetto all'esercizio precedente, di 1,1 milioni (+5,25%).

Rientrano in tale categoria le spese per gli organi dell'ente che ammontano a 1,5 milioni, in riduzione del 16,41% rispetto al 2008, anno in cui si sostennero le elezioni degli Organi statutari. Si segnala che, se si depura tale effetto, vi è un significativo incremento pari all'8,80%. Le spese per il personale pari a 14,8 milioni di euro, registrano un aumento rispetto all'esercizio 2008 (8,69%) in conseguenza dei rinnovi contrattuali dei dipendenti e dirigenti, nonché delle dinamiche stipendiali e dei riconoscimenti economici in favore del personale, che incidono per il 4,47%. L'incremento percentuale rimanente deriva dagli oneri connessi all'uscita del precedente Direttore Generale. Si aggiungono, infine, le spese per l'acquisto di beni e servizi che ammontano a 2,5 milioni di euro, in lieve aumento rispetto all'anno precedente (3,18%) per il maggior ricorso a consulenze finanziarie per la gestione del portafoglio titoli, e per l'aumento delle spese notarili in conseguenza dell'incremento della concessione di mutui ipotecari per effetto dell'introduzione della normativa sulla portabilità.

Altri proventi ed oneri

Il saldo positivo degli altri proventi e oneri risulta pari a 2,4 milioni di euro ed è dovuto, in misura prevalente, al riaddebito dei costi indiretti da imputare alla Gestione Separata per 1,5 milioni, riaddebito opportunamente rivisto, anche a seguito della richiesta del Collegio Sindacale nei criteri di ripartizione, dopo l'introduzione del nuovo Regolamento previdenziale della gestione. In misura minore hanno inciso i recuperi delle spese generali di amministrazione del Fondo Integrativo di Previdenza, del Fondo Infortuni ed il recupero delle spese legali.

Si evidenzia a tale proposito che nonostante la pronuncia favorevole della Corte di Cassazione, a sezioni unite nel luglio 2008, al patrocinio degli avvocati dell'Istituto, gli stessi non possono ancora patrocinare in quanto il Consiglio nazionale dell'Ordine degli avvocati non ha ancora emesso il provvedimento di reinscrizione, più volte sollecitato dagli avvocati interessati, mediante riassunzione del giudizio di rinvio e successivi atti. Questo comporta per l'Istituto un notevole esborso di denaro che potrebbe essere risparmiato facendo ricorso ai legali interni.

Componenti straordinari, svalutazioni e rivalutazioni

Tali componenti registrano una considerevole diminuzione sia in capo ai proventi che in capo agli oneri.

Riguardo i proventi straordinari, si segnala la riduzione delle sopravvenienze attive che passano da 4,5 del 2008 a 0,5 milioni di euro.

Riguardo gli oneri straordinari, tra le voci più significative si segnalano la svalutazione titoli che passa da 37,5 a 0,8 milioni di euro e la svalutazione dei crediti che passa da 6,0 (5,700 per contributi e 0,275 per fitti) a 0,3 milioni di euro per i soli crediti per fitti e non per i crediti contributivi, in quanto la valutazione dell'impatto del condono previdenziale, chiuso a febbraio 2010, ha condotto ad un giudizio di congruità del Fondo svalutazione crediti per contributi e sanzioni.

Destinazione avanzo economico

L'avanzo economico dell'esercizio, pari a 94.019.258 euro, risulta così destinato:

- Euro 93.372.867 alla Riserva di garanzia dell'assicurazione IVS;
- Euro 646.391 quale avanzo netto da destinare al Fondo Garanzia Indennità di Anzianità, ai sensi della legge 297/1982.

STATO PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale dell'Istituto, confrontata con quella dell'esercizio 2008, presenta le seguenti risultanze finali:

STATO PATRIMONIALE			
	2009	2008	Differenze
ATTIVO			
IMMOBILIZZAZIONI	883.216.415	872.223.235	10.993.180
ATTIVO CIRCOLANTE	835.474.782	747.055.482	88.419.300
RATEI E RISCOINTI	154.657	620.099	-465.442
TOTALE ATTIVO	1.718.845.854	1.619.898.816	98.947.038
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO	1.658.087.501	1.564.885.266	93.202.235
FONDI RISCHI ED ONERI	17.027.161	16.865.208	161.953
TFR	3.281.886	3.663.011	-381.125
DEBITI	40.449.177	34.473.099	5.976.078
RATEI E RISCOINTI	129	12.231	-12.102
TOTALE PASSIVO	1.718.845.854	1.619.898.816	98.947.038

Rispetto al patrimonio netto, pari ad Euro 1.658,087 milioni, la **consistenza patrimoniale attiva**, pari ad Euro 1.718,846 milioni, ha subito un incremento di 98,947 milioni di euro, essenzialmente dovuto al notevole incremento dell'attivo circolante.

Il patrimonio immobiliare, pari ad euro 709,7 milioni, non ha subito alcuna variazione rispetto all'anno precedente, registrando una redditività lorda complessiva del 4,79% (4,70% nel 2008), mentre quella netta registra il 2,67% (2,83% nel 2008). Nella nota integrativa si rileva che le stime interne condotte sul patrimonio rilevano un valore di "mercato" pari a 1.278,9 milioni.

Le immobilizzazioni finanziarie si incrementano per 11,5 milioni di euro sia per effetto dell'aumento dei crediti per mutui e prestiti, già rilevato in altra parte della relazione, che per l'investimento del 100% delle quote di un Fondo immobiliare gestito dalla SGR Hines. A tale aumento si contrappone il decremento derivante dal rimborso di obbligazioni decennali.

Riguardo la sottoscrizione del fondo immobiliare sopra menzionato, il Collegio Sindacale prende atto che tale investimento assumerà nel corso di un triennio valori più rilevanti così come previsto dallo stesso business plan del fondo.

Iscritti tra i conti d'ordine, inoltre, risultano 6,7 milioni relativi ai mutui ipotecari impegnati e non ancora erogati, nonché 0,1 milioni per prestiti da erogare agli iscritti.

L'attivo circolante è composto essenzialmente dai titoli e dai crediti verso aziende editoriali.

Il valore di carico dei titoli presenti in portafoglio al 31 dicembre 2009 ammonta a 702,6 milioni di euro, di cui 619,8 di attivo circolante e 82,8 di immobilizzazioni finanziarie.

Il rendimento del portafoglio mobiliare, comprensivo delle plusvalenze implicite per 13,8 milioni, è stato pari al 6,73% contro quello negativo del 2008 (-8,49%).

I crediti verso aziende editoriali (per contributi e sanzioni) sono passati da 250,3 a 264,3 milioni di euro con un aumento di 14,0 milioni.

Del totale della massa creditizia al 31/12/2009, risultano incassati nel mese di gennaio 2010 circa 56,0 milioni di euro relativi, in gran parte, ai contributi del periodo di paga di dicembre e tredicesima mensilità dell'anno 2009.

Va tenuto conto che, a seguito delle adesioni al condono previdenziale deliberato nell'anno 2009, le posizioni creditorie delle aziende contribuenti saranno nettate dagli effetti che ne deriveranno nel corso dell'esercizio 2010.

A fronte di tali crediti risulta inserito in bilancio, come detto, un fondo svalutazione di 108,2 milioni di euro a copertura della relativa partita creditoria.

Nel corso dell'esercizio il fondo è stato utilizzato per 3,9 milioni di euro a seguito della riduzione di crediti ritenuti definitivamente inesigibili.

In sede di redazione del bilancio, non si è provveduto ad effettuare alcun accantonamento, in quanto si è valutato che l'impatto che deriverà dal condono previdenziale porterà il fondo ad una consistenza comunque congrua.

Le disponibilità liquide, infine, sono pari a 23,3 milioni di euro.

Per quanto riguarda la **consistenza patrimoniale passiva**, si segnala la chiusura del Fondo Integrativo di Previdenza per 0,271 milioni e del Fondo Contrattuale per 0,445 milioni per parziale utilizzo in occasione della liquidazione del Direttore Generale uscente.

Inoltre, trova allocazione per la prima volta in tale sezione di bilancio, il Fondo contrattuale per finalità sociali (30% e 0,60%) di cui alla L.416/81, pari al 31/12/2009 a 3,3 milioni di euro, derivanti, per la gran parte, dal contributo straordinario dello 0,60% complessivamente versato dalle aziende soggette all'obbligo del contributo di mobilità. Tale Fondo, gestito da apposita Commissione paritetica, è stato istituito nel corso dell'anno a seguito dell'accordo stipulato tra Fieg e FNSI, oggetto di delibera del Consiglio di Amministrazione, approvata dai Ministeri Vigilanti, per il finanziamento del costo dei trattamenti di prepensionamento anticipato.

Decreto Legislativo n. 509 del 30/06/1994, integrato dalle disposizioni contenute nella legge n° 449 del 23 dicembre 1997 (Legge collegata alla finanziaria 1998)

Ai sensi delle disposizioni sopra indicate, concernenti la trasformazione in forma giuridica privata di Enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e assistenza, la copertura della Riserva I.V.S. è stata calcolata con riferimento alle pensioni al 31/12/1994.

Ciò posto, alla citata data, l'importo delle pensioni in essere era pari a euro 149.238.338 che, per cinque annualità, comporta un accantonamento globale di euro 746.191.692.

Alla data del 31/12/2009 il fondo di riserva I.V.S ammonta a euro 1.547.640.833 e sarà aumentato in conseguenza della destinazione dell'avanzo della quota relativa alla gestione I.V.S per euro 93.372.867, per cui il fondo ammonterà a complessivi euro 1.641.013.700, con una maggiore copertura rispetto alle cinque annualità di pensione, prevista al 31/12/1994, di euro 894.822.008. Le annualità coperte dalla riserva, rispetto alle pensioni correnti pari a € 346.389.633, sono pari a 4,737, in diminuzione rispetto all'anno precedente (4,809).

Piano di impiego dei fondi 2009

Il piano d'impiego dei fondi riformulato in sede di assestamento prevedeva investimenti immobiliari per 24,0 milioni di euro, mobiliari per 24,0 milioni di euro,

mutui per 32,0 milioni di euro e prestiti per 20,0 milioni di euro, per un totale di 100,00 milioni di euro.

A consuntivo, sono stati effettuati i seguenti investimenti in milioni di euro:

INVESTIMENTI IMMOBILIARI	0
INVESTIMENTI MOBILIARI	56,0
CONCESSIONE DI PRESTITI	20,0
EROGAZIONE DI MUTUI	24,0
TOTALE INVESTIMENTI	100,00

La differenza non utilizzata per immobili e mutui per complessivi 32,0 milioni di euro è stata investita nel portafoglio mobiliare secondo il criterio di ripartizione strategica derivato dalle risultanze del bilancio tecnico attuariale e dalle decisioni del Consiglio di Amministrazione di preferire l'allocazione tattica maggiormente orientata alla liquidità.

Tanto premesso e chiarito nei termini suesposti, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2009 che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e degli accertamenti eseguiti ed è conforme alle norme che lo disciplinano.

Roma, 5 maggio 2010

Il Collegio Sindacale

Presidente: Stefania Cresti

Componenti: Maurizio Cerino

Cristiana Cimmino

Virgilio Povia

Attilio Raimondi

Pierluigi Roesler Franz

Michele Romano



PricewaterhouseCoopers SpA

**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 2
DEL DLGS 30 GIUGNO 1994, N° 509**

Al Consiglio Generale
dell'Istituto Nazionale di Previdenza
dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola"

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo della Gestione Assicurazione Giornalisti Obbligatoria (di seguito "Gestione A.G.O.") dell'Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola" (di seguito "INPGI") chiuso al 31 dicembre 2009, limitatamente allo Stato patrimoniale, al Conto economico ed alla relativa nota integrativa ("bilancio") contenuti nel suddetto bilancio consuntivo. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori dell'INPGI. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

- 2 Il nostro esame è stato svolto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob e, in conformità a tali principi, abbiamo fatto riferimento alle specifiche norme di legge del settore (in particolare per le partite tecniche relative alle forme obbligatorie di Previdenza ed Assistenza alle norme del DLgs 509/94 integrate per tener conto di quanto previsto dalla Legge 449 del 23 dicembre 1997 e per gli schemi di bilancio alle norme del Codice Civile, adattate dall'INPGI per tener conto della specifica operatività). Per quant'altro applicabile abbiamo fatto riferimento ai corretti principi contabili enunciati dall'Organismo Italiano di Contabilità nei limiti consentiti dalla fattispecie. La revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 26 maggio 2009.

- 3 A nostro giudizio, il sopra menzionato bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e l'avanzo economico della Gestione A.G.O. dell'Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola" per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009, in conformità alle specifiche norme di legge del settore e alle prassi sopra richiamate e, per quant'altro applicabile, ai principi contabili di riferimento.
- 4 Gli amministratori hanno descritto nella nota integrativa, tra le altre, le seguenti circostanze di rilievo che qui di seguito si richiamano.
 - La Riserva IVS, che costituisce la riserva tecnica, è di importo superiore al minimo previsto dall'articolo 1, 4° comma, punto c) del DLgs 509/94 pari a cinque annualità di pensioni in essere, così come stabilito nelle disposizioni contenute nella Legge finanziaria 1998 che indicano come parametro di riferimento le pensioni al 31 dicembre 1994 (Legge 449 del 23 dicembre 1997) e che non contengono riferimenti a sistemi a capitalizzazione che comporterebbero ammontari di riserve più rilevanti e che peraltro non sono stati determinati. Come previsto dalle specifiche disposizioni di legge, l'INPGI gestisce le proprie prestazioni con il sistema a "ripartizione" che non prevede la correlazione per competenza economica tra i contributi e le prestazioni pensionistiche. Il bilancio tecnico, riferito al sistema "a ripartizione", predisposto da un attuario esterno con riferimento ai dati al 31 dicembre 2007 e con proiezione dei flussi a 15 anni e a 50 anni, redatto prima del rinnovo del CCNL dei Giornalisti avvenuti nei primi mesi del 2009, evidenzia uno squilibrio nel medio/lungo periodo. L'Istituto, in conformità con la Circolare Ministeriale del 16 marzo 2010, farà redigere da un attuario esterno un nuovo bilancio tecnico con base 31 dicembre 2009 entro il 30 novembre 2010.
 - L'INPGI ha costituito una Gestione previdenziale per i giornalisti che svolgono attività di lavoro autonomo (gestione separata) in attuazione al DLgs n° 103 del 10 febbraio 1996. In conformità alle disposizioni legislative, statutarie e regolamentari il patrimonio di detta gestione costituisce un'entità separata rispetto a quello del

patrimonio della Gestione A.G.O., pur essendo l'Istituto un'unica entità giuridica. Pertanto, l'Istituto ha redatto due distinti bilanci (uno per ciascuna delle gestioni) ed anche il bilancio consuntivo della gestione separata al 31 dicembre 2009 è stato da noi esaminato e lo stesso, con la relativa relazione della società di revisione, è presentato unitamente al bilancio della Gestione A.G.O..

Roma, 24 maggio 2010

PricewaterhouseCoopers SpA


Massimo Pulcini
(Revisore contabile)

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Stato Patrimoniale

	ESERCIZIO AL 31/12/2009		ESERCIZIO AL 31/12/2008		CONFRONTO 2009/2008
ATTIVO					
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI, CON SEPARATA					
INDICAZIONE DELLA PARTE GIÀ RICHIAMATA					
		0		0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I) Immobilizzazioni immateriali					
1 costi d'impianto e di ampliamento		0		0	0
2 costi di ricerca, sviluppo e pubblicità		0		0	0
3 diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno		220.388		155.399	64.990
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simili		0		0	0
5 avviamento		0		0	0
6 immobilizzazioni in corso e acconti		0		0	0
7 altre		0		0	0
Totale		220.388		155.399	64.990
II) Immobilizzazioni materiali					
1 terreni e fabbricati	709.669.306		709.669.306		
- fondo ammortamento	5.321.155	704.348.152	4.818.036	704.851.270	-503.119
2 impianti e macchinari	346.609		340.338		
- fondo ammortamento	272.614	73.995	237.215	103.123	-29.128
3 attrezzature industriali e commerciali	0		0		
- fondo ammortamento	0	0	0	0	0
4 altri beni	1.954.575		1.987.550		
- fondo ammortamento	1.496.750	457.824	1.437.081	550.469	-92.645
5 immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0	0
Totale		704.879.971		705.504.863	-624.891
III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo;					
1 partecipazioni in:					
a) imprese controllate		0		0	0
b) imprese collegate		0		0	0
c) altre imprese		0		0	0
2 crediti:					
a) verso imprese controllate		0		0	0
b) verso imprese collegate		0		0	0
c) verso controllanti		0		0	0
d) verso altri					
verso mutuatari					
entro i 12 mesi	4.047.839		3.544.516		0
oltre i 12 mesi	58.688.864	62.736.703	43.419.995	46.964.510	15.772.193
per prestiti					
entro i 12 mesi	9.249.983		9.534.951		
oltre i 12 mesi	22.966.875	32.216.858	22.405.219	31.940.170	276.688
verso lo Stato					
entro i 12 mesi	0		0		
oltre i 12 mesi	0	0	0	0	0
tributari					
entro i 12 mesi	0		0		
oltre i 12 mesi	349.167	349.167	357.516	357.516	-8.349
anticip. L.449/97 Art.59					
entro i 12 mesi	0		0		
oltre i 12 mesi	0	0	0	0	0
altri					
entro i 12 mesi	0		0		
oltre i 12 mesi	11.758	11.758	8.858	8.858	2.900
3 altri titoli		82.801.570		87.291.919	-4.490.349
4 azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo		0		0	0
Totale		178.116.056		166.562.973	11.553.083
Totale immobilizzazioni (B)		883.216.415		872.223.234	10.993.181
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I) Rimanenze					
1 materie prime, sussidiarie e di consumo		0		0	0
2 prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		0		0	0
3 lavori in corso su ordinazione		0		0	0
4 prodotti finiti e merci		0		0	0
5 acconti		0		0	0
Totale		0		0	0
II) Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1 verso aziende editoriali					
entro i 12 mesi	264.288.934		250.348.562		
oltre i 12 mesi	0		0		
- fondo svalutazione crediti	108.209.824	156.079.110	112.151.269	138.197.293	17.881.817
2 verso iscritti					
entro i 12 mesi	0		850		
oltre i 12 mesi	0	0	0	850	-850
3 verso lo Stato					
entro i 12 mesi	3.104.575		1.236.034		
oltre i 12 mesi	0	3.104.575	0	1.236.034	1.868.541
4 verso altri Enti previdenziali					
entro i 12 mesi	0		0		
oltre i 12 mesi	0	0	0	0	0
5 verso altri					
a) verso mutuatari					
entro i 12 mesi	2.640.078		2.813.923		

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Stato Patrimoniale

	ESERCIZIO AL 31/12/2009		ESERCIZIO AL 31/12/2008		CONFRONTO 2009/2008
oltre i 12 mesi	0		0		
- fondo svalutazione crediti	120.929	2.519.148	120.929	2.692.994	-173.845
b) per prestiti					
entro i 12 mesi	1.449.490		1.463.818		
oltre i 12 mesi	0	1.449.490	0	1.463.818	-14.329
c) verso conduttori					
entro i 12 mesi	4.944.079		4.734.266		
oltre i 12 mesi	0		0		
- fondo svalutazione crediti	930.656	4.013.422	1.041.786	3.692.480	320.943
d) verso banche					
entro i 12 mesi	6.831.110		3.544.198		
oltre i 12 mesi	0	6.831.110	0	3.544.198	3.286.912
e) verso poste					
entro i 12 mesi	9.821		9.006		
oltre i 12 mesi	0	9.821	0	9.006	815
f) verso altri					
entro i 12 mesi	18.370.776		17.212.289		
oltre i 12 mesi	0	18.370.776	0	17.212.289	1.158.487
g) crediti tributari					
entro i 12 mesi	33.500		65.065		
oltre i 12 mesi	0	33.500	0	65.065	-31.565
h) imposte anticipate					
entro i 12 mesi	0		0		
oltre i 12 mesi	0	0	0	0	0
Totale	192.410.952		168.114.027		24.296.925
II) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1 partecipazioni in imprese controllate	0		0		0
2 partecipazioni in imprese collegate	0		0		0
3 altre partecipazioni	0		0		0
4 azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo	0		0		0
5 altri titoli	619.757.308		553.742.957		66.014.351
Totale	619.757.308		553.742.957		66.014.351
IV) Disponibilità liquide					
1 depositi bancari e postali	23.306.421		25.198.398		-1.891.976
2 assegni	0		0		0
3 denaro e valori in cassa	100		100		0
Totale	23.306.521		25.198.498		-1.891.976
Totale attivo circolante (C)	835.474.782		747.055.481		88.419.301
D) RATEI E RISCONTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEL DISAGGIO SU PRESTITI					
Ratei attivi	1.031		440.798		-439.767
Risconti attivi	153.626		179.301		-25.675
Totale (D)	154.657		620.099		-465.441
TOTALE ATTIVO	1.718.845.854		1.619.898.814		98.947.041

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Stato Patrimoniale

	ESERCIZIO AL 31/12/2009	ESERCIZIO AL 31/12/2008	CONFRONTO 2009/2008
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I Riserva IVS	1.547.640.833	1.485.737.894	61.902.939
II Riserva generale	16.427.410	16.427.410	0
III Avanzo di gestione	94.019.258	62.719.862	31.299.296
Totale (A)	1.658.087.501	1.564.885.266	93.202.235
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1 per trattamento di quiescenza e obblighi simili	15.899.726	15.799.097	100.628
2 per imposte, anche differite	0	0	0
3 altri	1.127.436	1.066.111	61.325
Totale (B)	17.027.161	16.865.208	161.953
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.281.886	3.663.011	-381.125
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
1 obbligazioni	0	0	0
2 obbligazioni convertibili	0	0	0
3 debiti verso banche			
entro i 12 mesi	98.337	649.356	
oltre i 12 mesi	0	0	
4 debiti verso altri finanziatori			
entro i 12 mesi	0	0	
oltre i 12 mesi	0	0	
5 acconti			
entro i 12 mesi	0	0	
oltre i 12 mesi	0	0	
6 debiti verso fornitori			
entro i 12 mesi	2.358.586	2.006.589	
oltre i 12 mesi	0	0	
7 debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0
8 debiti verso imprese controllate	0	0	0
9 debiti verso personale dipendente			
entro i 12 mesi	2.323.611	2.001.598	
oltre i 12 mesi	0	0	
10 debiti verso iscritti			
entro i 12 mesi	869.907	787.374	
oltre i 12 mesi	0	0	
11 debiti tributari			
entro i 12 mesi	16.096.854	15.896.788	
oltre i 12 mesi	0	0	
12 debiti v/stituti di previd.e sic.sociale			
entro i 12 mesi	2.898.906	2.669.155	
oltre i 12 mesi	0	0	
13 altri debiti			
a) fondo contributi contrattuali			
entro i 12 mesi	3.076.655	3.080.577	
oltre i 12 mesi	0	0	
b) fondo assicurazione infortuni			
entro i 12 mesi	3.652.781	1.897.263	
oltre i 12 mesi	0	0	
c) fondo contrattuale per finalità sociali L.416/81			
entro i 12 mesi	3.343.611	0	
oltre i 12 mesi	0	0	
d) verso Stato			
entro i 12 mesi	492.152	585.714	
oltre i 12 mesi	0	0	
e) verso conduttori			
entro i 12 mesi	600.971	618.003	
oltre i 12 mesi	0	0	
f) verso aziende editoriali			
entro i 12 mesi	68.664	302.489	
oltre i 12 mesi	0	0	
g) contributi da ripartire e accertare			
entro i 12 mesi	2.752.915	2.182.102	
oltre i 12 mesi	0	0	
h) verso mutuatari			
entro i 12 mesi	3.521	2.750	
oltre i 12 mesi	0	0	
i) altri debiti			
entro i 12 mesi	1.811.707	1.793.341	
oltre i 12 mesi	0	0	
Totale (D)	40.449.178	34.473.099	5.976.079
E) RATEI E RISCONTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELL'AGGIO SUI PRESTITI			
Ratei passivi	129	12.231	-12.102
Risconti passivi	0	0	0
Totale (E)	129	12.231	-12.102
TOTALE PASSIVO	1.718.845.854	1.619.898.814	98.947.041

Stato Patrimoniale

	ESERCIZIO AL 31/12/2009	ESERCIZIO AL 31/12/2008	CONFRONTO 2009/2008
CONTI D'ORDINE			
Impegni assunti e passività potenziali			
Mutui impegnati non erogati	6.706.000	4.395.400	2.310.600
Prestiti impegnati non erogati	121.500	405.400	-283.900
Fidejussioni rilasciate ad istituti di credito	71.271	71.271	0
Acquisto di Immobili	3.383.000	0	3.383.000
Vendita di Immobili	0	0	0

Conto Economico

	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	differenze consuntivo 2009/2008
GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE			
RICAVI			
1 CONTRIBUTI OBBLIGATORI			
Contributi dell'anno			
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - IVS	362.659.915	364.495.646	-1.835.731
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - Disoccupazione	19.487.179	19.601.915	-114.736
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - TBC	0	0	0
Contributi assegni familiari	583.244	588.506	-5.262
Contributi assicurazione infortuni	2.614.585	2.262.560	352.025
Contributi mobilità	2.274.894	2.330.225	-55.332
Contributi fondo garanzia indennità anzianità	656.326	738.226	-81.900
Contributi di solidarietà	3.306.431	3.358.120	-51.689
Quote indennità mobilità a carico datori di lavoro	0	0	0
Totale contributi dell'anno	391.582.574	393.375.198	-1.792.624
Contributi anni precedenti			
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - IVS	11.951.222	14.493.307	-2.542.085
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - Disoccupazione	532.277	751.594	-219.317
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - TBC	0	0	0
Contributi assegni familiari	13.932	22.095	-8.163
Contributi assicurazione infortuni	40.270	40.991	-721
Contributi mobilità	54.226	115.759	-61.533
Contributi fondo garanzia indennità anzianità	60.428	132.962	-72.534
Contributi di solidarietà	33.499	80.889	-47.390
Totale contributi anni precedenti	12.685.854	15.637.597	-2.951.743
TOTALE CONTRIBUTI OBBLIGATORI	404.268.428	409.012.795	-4.744.367
2 CONTRIBUTI NON OBBLIGATORI			
Contributi prosecuzione volontaria	1.557.486	1.485.230	72.256
Riscatto periodi contributivi	1.389.421	1.246.190	143.231
Ricongiungimenti periodi assicurativi non obbligatori	10.627.357	12.732.993	-2.105.637
TOTALE CONTRIBUTI NON OBBLIGATORI	13.574.263	15.464.413	-1.890.150
3 SANZIONI ED INTERESSI			
Sanzioni civili e interessi risarcitori	5.110.087	10.732.111	-5.622.024
TOTALE SANZIONI ED INTERESSI	5.110.087	10.732.111	-5.622.024
4 ALTRI RICAVI			
Recuperi previdenziali ed assistenziali	438.852	253.125	185.727
Recuperi infortuni e prestazioni integrative	542.573	573.708	-31.135
Altri recuperi	45.158	29.215	15.943
TOTALE ALTRI RICAVI	1.026.583	856.048	170.534
5 UTILIZZO FONDI			
Copertura infortuni	0	0	0
Copertura trattamento fine rapporto	0	0	0
TOTALE UTILIZZO FONDI	0	0	0

Conto Economico

	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	differenze consuntivo 2009/2008
TOTALE RICAVI GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE	423.979.361	436.065.368	-12.086.006
COSTI			
1 PRESTAZIONI OBBLIGATORIE			
Pensioni			
Pensioni invalidità, vecchiaia e superstiti	346.389.633	321.829.848	24.559.785
Liquidazione in capitale	29.409	50.518	-21.109
Pensioni non contributive	144.326	165.961	-21.636
Totale pensioni	346.563.368	322.046.328	24.517.040
Assegni			
Assegni familiari giornalisti attivi	369.715	363.705	6.011
Assegni familiari pensionati	8.622	10.881	-2.258
Assegni familiari disoccupati	5.641	2.908	2.732
Totale assegni	383.978	377.494	6.485
Indennizzi			
Trattamenti disoccupazione	10.010.427	9.160.554	849.872
Trattamento tubercolosi	7.194	5.995	1.199
Gestione infortuni	998.750	2.161.690	-1.162.939
Trattamento fine rapporto	426.978	212.041	214.938
Assegni temporanei di inabilità	0	0	0
Assegni per cassa integrazione	492.350	679.938	-187.588
Indennità cassa Integrazione per contratti di solidarietà	227.463	0	227.463
Indennità di mobilità	852	6.604	-5.752
Totale indennizzi	12.164.015	12.226.822	-62.807
TOTALE PRESTAZIONI OBBLIGATORIE	359.111.361	334.650.643	24.460.718
2 PRESTAZIONI NON OBBLIGATORIE			
Sovvenzioni assistenziali varie	300.435	202.193	98.242
Assegni "Una-Tantum" ai superstiti	296.450	366.568	-70.118
Assegni di superinvalidità	1.220.922	1.196.427	24.495
Accertamenti sanitari per superinvalidità	34.507	29.128	5.379
Casse di riposo per i pensionati	762.119	803.223	-41.104
TOTALE PRESTAZIONI NON OBBLIGATORIE	2.614.433	2.597.538	16.895
TOTALE PRESTAZIONI	361.725.795	337.248.182	24.477.613
3 ALTRI COSTI			
Trasferimento contributi Legge n. 29/79	2.017.687	920.273	1.097.414
Gestione fondo Infortuni	1.959.255	469.935	1.489.320
Altre uscite	166.824	218.398	-51.574
TOTALE ALTRI COSTI	4.143.766	1.608.606	2.535.160
TOTALE COSTI GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE	365.869.561	338.856.788	27.012.773
RISULTATO GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE (A)	58.109.800	97.208.580	-39.098.779
GESTIONE PATRIMONIALE			